

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

SECRETARIA DE FINANÇAS
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
07/2017 A 06/2018

RGF - ANEXO 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")													RS 1,00	
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS													
	(Últimos 12 Meses)													
	LIQUIDADAS												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
Julho/2017	Agosto/2017	Setembro/2017	Outubro/2017	Novembro/2017	Dezembro/2017	Janeiro/2018	Fevereiro/2018	Março/2018	Abril/2018	Mai/2018	Jun/2018	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	6.610.914,09	2.184.504,11	5.146.557,99	5.229.725,33	4.991.633,57	9.588.823,64	4.569.738,61	4.670.590,72	4.936.437,69	5.054.260,17	5.571.611,98	5.161.298,42	63716096,32	419394,32
Pessoal Ativo	5.590.017,39	1.344.210,24	4.224.876,28	4.389.004,39	4.129.721,64	8.545.576,70	4.066.377,13	3.972.590,61	4.236.431,68	4.169.899,98	4.723.222,86	4.263.504,57	53655433,47	7,92
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.297.645,26	3.196.817,83	3.494.001,85	3.437.833,39	3.658.741,40	3.599.249,50	20684289,23	0,00
Obrigações Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	768.731,87	775.772,78	742.429,83	732.066,59	1.064.481,46	664.255,07	4747737,60	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	597.581,90	407.158,67	412.675,91	419.452,34	437.646,93	627.126,74	429.395,88	434.408,01	444.173,01	445.518,99	450.540,32	449.013,65	5554692,35	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	361.072,84	368.488,56	377.659,83	379.005,81	381.165,14	380.592,47	2247984,65	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.323,04	65.919,45	66.513,18	66.513,18	69.375,18	68.421,18	405065,21	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	423.314,80	433.135,20	509.005,80	421.268,60	424.265,00	416.120,20	73.965,60	263.592,10	255.833,00	438.841,20	397.848,80	448.780,20	4505970,50	419386,40
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	614.823,24	448.445,28	450.310,96	469.895,94	640.588,26	901.395,35	430.349,88	435.613,15	489.819,08	460.323,33	502.748,93	469.568,61	6313882,01	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	1.193,53	17.078,53	25.426,96	12.351,87	173.895,50	253.545,73	0,00	251,14	41.185,94	13.850,34	51.254,61	19.600,96	609635,11	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	5.020,11	13.456,43	937,00	26.599,87	17.433,88	937,00	954,00	954,00	4.460,13	954,00	954,00	954,00	73614,42	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	597.581,90	407.158,67	412.675,91	419.452,34	437.646,93	627.126,74	429.395,88	434.408,01	444.173,01	445.518,99	450.540,32	449.013,65	5554692,35	0,00
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	11.027,70	10.751,65	11.271,09	11.491,86	11.611,95	19.785,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75940,13	0,00
Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	11.027,70	10.751,65	11.271,09	11.491,86	11.611,95	19.785,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75940,13	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	5.996.090,85	1.736.058,83	4.696.247,03	4.759.829,39	4.351.045,31	8.687.428,29	4.139.388,73	4.234.977,57	4.446.618,61	4.593.936,84	5.068.863,05	4.691.729,81	57402214,31	419394,32

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	135.544.140,42	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	159.770,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - RCL (VI)	135.384.370,42	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)	57.821.608,63	42,71
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 54%	73.107.560,03	54%
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - 51,3%	69.452.182,03	51,3%
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 48,6%	65.796.804,02	48,6%

Publicado por:
Alessandro Koiti Ymai
Código Identificador:94991D7B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 03/08/2018. Edição 1562
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://www.diariomunicipal.com.br/amp/>

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

SECRETARIA DE FINANÇAS
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
01/2018 A 6/2018		
RGF - ANEXO 4 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III, alínea "c")	RS 1,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No semestre de referência	Até o semestre de referência (a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00
Demais Aquisições Financiadas	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,00	0,00
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	135.544.140,42	-
OPERAÇÕES VEDADAS	0,00	0,00
Do Período de Referência (III)	0,00	0,00
De Períodos Anteriores ao de Referência	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	21.687.062,47	16%
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	19.518.356,22	14,4%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	9.488.089,83	7%
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)	0,00	0,00

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná, Data e Hora da emissão: 02/08/2018 13:24

Publicado por:
Alessandro Koiti Ymai
Código Identificador:D4005356

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 03/08/2018. Edição 1562
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://www.diariomunicipal.com.br/amp/>